Telegrafu este de două ori pe săptămână: Duminică și Joi. — Prenumerarea se face în Sabiu la expeditorii foiei pe afară la c. r. poste cu bani gași prin scrisori francate, adresate către expeditorii. Prețu pnenumerării pentru Sabiu este pe anu 7 fl. v. a. car pe o jumătate de anu 3 fl. 50. Pen-

N^o 91. ANULU XIX.

Sabiu, in 14/26 Novembre 1871.

tri celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monachia pe unu anu 8 fl. lera pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princip: și țierei scrite pe anu 12 fl. v. a. Insetele se platesc pentru întâia ora cu 7 cr. sirulu, pentru a doua ore cu 5 fl. cr. și pentru a treia repetiție cu 3 fl.

In siédinti'a proxima se va continuá desbaterea.

Nainte de incheierea siédintiei anuncia presiedintele o petitiune a orasiului Pest'a in sfacorea legii industriale. Petitiunea se transpune comitetulu respectivu spre pertractare grabnica.

Sabiu, 12/24 Nov. 1871.

D. (a) adeca: Babesiu) se încerca in nr. 91 alu „Albine“ a replicá din parte-si la cele ce se adusera inainte in nr. 86 alu „Tel. Rom.“ din partea declarantiloru din Sabiu, dara cum? sciti cá țiganulu din poveste, carele voindu a face pre lume sa creá, ca calulu lui nu aru fi orbu, se jurá mereu ca calulu vede!

lumin'a dilei, dara sasii nici încaruntiti, dara never-sati în politica, nici mai tineri nu venéza dupa gloria, necapaci și nechiamati, nu se facu conducatori causaloru natiionali unde numai se strice, cum facu unii dintre românii nosri.

(Va urmă.)

Comitetulu „ad hoc“ și unele desluciri.

Sabiiu 23/11 Novembre 1871.

Dupa ce conferintia confidentială improvisată în 4 Septembrie a. c. la care eu, fiindu pre atunci bolnavu, nici ca amu potutu participă — me alese și pre mine între cei 7 memvri ai comitetulu ad hoc; dupa ce acelu comitetu, si-a și publicatu dejă, nu numai raportulu seu, ci chiaru și procesulu verbalu (vedi: nr.

Pentru stațiunea invetatorască dela Apoldu de susu se escrie concursu până la 20 Novembre a. c.

Emolumentele sunt 120 fl. v. a. cuartiru liberu, și lemne de incalditu pentru școl'a și invetatoriu.

Apoldu de susu 5 Noemvrie 1871.

Comitetulu parochialu

3-3

din Apoldu-mare.

Burs'a de Vien'a.

Din 13/25 Novembre 1871.

Metalicele 5% 57 80 Act. de creditu 307
Imprumut. nat. 5% 67 55 Argintulu 116 50
Actiile de banca 814 Galbinulu 5 55